муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя школа № 16»
660004, РОССИЯ, город Красноярск, ул. 26-ти Бакинских комиссаров, дом 24 «а»

ОГРН 1022402060218 ИНН/КПП 2462023253/246201001

директор: тел. (391) 264-86-58, секретарь: тел/факс (391) 264-89-38

E-mail: Scola16@yandex.ru
_______________________________________________________________

Протокол педагогического совета № 5
Тема: Ключевые приоритетные направления на 2018-2019 учебный год
12 марта 2018 года

Председатель – Лобанова В.А.

Секретарь – Куркина Л.С.

Присутствовали – 38 человека

ПОВЕСТКА:

1. Выступления заместителя директора по УВР Жарич Л.А. по теме «Ключевые приоритетные направления на 2018-2019 учебный год»

ХОД:
По вопросу повестки: «Ключевые приоритетные направления на 2018-2019 учебный год».
Выступление заместителя директора по УВР Жарич Л.А.:

Жарич Л.А.  напомнила педагогам о структуре образовательных результатов в соответствии с ФГОС второго поколения.

В структуре планируемых результатов основными выделили следующие группы:

А) начального образования:

- степень сформированности качеств личности (не более 3-х):
Способности к рефлексии (базовый уровень).

Мотивация к обучению и познанию (повышенный уровень).

Конструктивное взаимодействие со сверстниками (базовый или повышенный уровни).

- степень сформированности метапредметных умений (не более 3-х):

Управление своей деятельностью, инициативность, самостоятельность (базовый уровень).

Смысловое чтение (базовый уровень).
Работа с информацией, анализ информации, обобщение (базовый уровень).

- степень освоения предметного содержания по результатам ВПР и ККР:

· математика (средний балл) – 4

· русский язык (средний балл) – 3,7

· окружающий мир (средний балл) – 4

· читательская грамотность (процент выполнения) – базовый уровень 63%, повышенный уровень 37%.

· групповой проект (процент выполнения) – 100%

Б) основного образования

- степень сформированности качеств личности (не более 3-х):

Мотивация к обучению и целенаправленной познавательной деятельности (базовый или повышенный уровень)

Способность к самооценке, саморазвитию, самообразованию (базовый уровень).

- степень сформированности метапредметных умений (не более 3-х):

Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирования и регуляции своей деятельности; владение устной и письменной речью, монологической контекстной речью (базовый или повышенный).

Выполнение логических операций (базовый или повышенный уровень).

Умение работать с информацией в виде текста, таблицы, схемы, в том числе с помощью ИКТ (базовый или повышенный).

- степень освоения предметного содержания по результатам ОГЭ:

· математика (средний балл) – 3,2
· русский язык (средний балл) – 3,7
В) среднего образования:

-степень сформированности качеств личности (не более 3-х):

Сформированность ценностных оснований (повышенный уровень).

Владение основами самоконтроля, самооценки, принятия решений и осуществления осознанного выбора в учебной и познавательной деятельности (базовый или повышенный).

Профессиональное самосознание, способность к самообразованию, саморазвитию (базовый или повышенный).

-степень сформированности метапредметных умений (не более 3-х):
Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирования и регуляции своей деятельности; владение устной и письменной речью, монологической контекстной речью (повышенный уровень).

Умение работать с информацией (включая сбор, обработку, анализ, передачу и интерпретацию информации в соответствии с коммуникативными и познавательными задачами и технологиями учебного предмета; в том числе умение вводить текст с помощью клавиатуры, фиксировать (записывать) в цифровой форме измеряемые величины и анализировать изображения, звуки, готовить свое выступление и выступать с аудио-, видео- (повышенный уровень)

Выполнение логических операций (повышенный уровень).
· -степень освоения предметного содержания по результатам ЕГЭ:

· математика (средний балл) – 14 баллов

· русский язык (средний балл) – 56 баллов
1. На основании представленной информации педагогическим коллективом школы были выделены следующие приоритетные способы и критерии оценки степени сформированности, выделенных:

А) для начального образования:

· качеств личности (не более 3-х): наблюдение, анкетирование, читательская грамотность, групповой проект

· метапредметных умений (не более 3-х): анкетирование, ВПР, ККР

Б) для основного образования:

· качеств личности (не более 3-х): наблюдение, анкетировании, портфолио

· метапредметных умений (не более 3-х):  ВПР, ОГЭ

В) для среднего образования:

· качеств личности (не более 3-х): наблюдение, анкетировании, портфолио

· метапредметных умений (не более 3-х): ВПР, ЕГЭ

Критерии оценивания сформированности УУД:

1. Соответствие возрастно-психологическим нормативным требованиям.

2. Соответствие свойств универсальных действий заранее заданным требованиям.

3. Сформированность учебной деятельности у учащихся, отражающая уровень развития метапредметных действий, выполняющих функцию познавательной деятельности учащихся.
В ходе обсуждения были определены ключевые показатели формирования выделенных результатов:
2. Ключевые показатели процесса формирования выделенных результатов на ступени:

А) начального образования:

· качеств личности (не более 3-х): положительное отношение к школе, высокие показатели при выполнении группового проекта.

· метапредметных умений (не более 3-х): стремление к получению знаний, участие в конкурсах, исследовательских конференциях, проектная деятельность.

· Б) основного образования:

· качеств личности (не более 3-х): высокие показатели по учебным дисциплинам, мотивация к получению аттестата с высоким средним баллом.

· метапредметных умений (не более 3-х): участие в конкурсах, олимпиадах, научно-практических, исследовательских конференциях, проектная деятельность.

В) среднего образования

· качеств личности (не более 3-х): способность к самостоятельной организации учебной деятельности, высокие показатели по учебным дисциплинам, мотивация к получению аттестата с высоким средним баллом.

· метапредметных умений (не более 3-х): участие в конкурсах, олимпиадах, научно-практических, исследовательских конференциях, проектная деятельность.
В ходе обсуждения были выделены необходимые организационно-управленческие условия по обеспечению достижения выделенных приоритетных образовательных результатов:

3. Организационно-управленческие условия по обеспечению достижения выделенных приоритетных образовательных результатов:
1.Анализ ситуации:

-описание имеющихся условий: кадровых, психолого-педагогических, финансовых, материально-технических, информационно-методических;

-обоснование необходимых изменений в имеющихся условиях в соответствие с приоритетными образовательными результатами образовательной организации;

-разработка дорожной карты по формированию необходимой системы условий;

2. Организация и проведение мониторинга достижений приоритетных образовательных результатов;

3. Внесение изменений в дорожную карту (на основании результатов мониторинга);

4. Исполнение плана дорожной карты;
Решения педагогического совета:

1.Принять ключевые приоритеты для 2018-2019 учебного года образовательных результатов, направленных на повышение качества освоения предметного содержания на этапе завершения ступени с их востребованностью на начале следующей ступени образования;

2. Выделить способы и критерии оценки степени сформированности ключевых приоритетов;
3.Принять выработанные организационно-управленческие условия по обеспечению достижения выделенных приоритетных образовательных результатов

Голосовали: «за» -   38 человек, «против» - 0 человек.

Председатель педсовета _____________ В.А. Лобанова

Секретарь педсовета      _____________ Л.С. Куркина